
武汉道清环保有限公司

二0二五年四

武汉全景生物技术有限公司

体外诊断生物原材料生产项目

环境影响报告书

（(报批本)

月









修改清单

序

号
专家意见 修改说明

1

充实完善项目产业政策及规划符合性分析内容，补充与

园区负面准入清单、武汉市“三线一单”生态环境分区管

控方案的相符性分析。

新增表 9.3-5 符合性分析

（P420~422），更新附图 8

武汉市生态环境分区管控单

元分布图，新增 9.6.19 小节

（P484）。

2

进一步核实拟建项目主要原辅材料规格、成份及储存方

式，完善其理化性质和用途说明。按主体工程、公用工

[...]
W2-2 2160 6~9 200 30 100 -- -- -- 5 -- -- -- -- -- 15 -- 300

器具清洗

废水
W2-3 459.3 6~9 400 80 10 5 -- 10 5 -- -- -- -- -- 50 -- 350

喷淋废水 W3-1 93.6 6~9 800 200 400 10 -- 20 15 -- -- -- -- -- 320 -- 300

蒸汽废水 W3-2 17.19 6~9 60 20 30 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 25 -- 50

冷凝废水 W3-3 6 6~9 40 10 10 5 -- 10 -- -- -- -- -- -- 40 -- 150

冷却废水 W3-4 720 6~9 100 50 50 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 15 -- 300

小计 3628.99 6~9 231 61 105 3 -- 8 5 -- -- -- -- -- 34 -- 310

纯水制备浓水 W3-5 227.74 6~9 50 -- 5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1000

备注：①由表 3.5-11 可知，W1-5TDS 含量 14003.684kg/a，废水量 119.27m3/a，则 TDS 浓度约为 117400mg/L。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

185

②由表 3.5-11 可知，W1-6TDS 含量 5779.648kg/a，废水量 102.6m3/a，则 TDS 浓度约为 56300mg/L。

③由锌元素平衡可知，W1-6 中有 1.465kg/a 的锌元素，废水量 102.6m3/a，则总锌浓度约为 14mg/L。

④由锌元素平衡可知，发酵中有 0.1kg/a 的锌元素进入 W1-1 和 W1-2，其中 W1-1 为发酵罐清洗废水，锌元素含量较低。本文按 0.095kg/a 锌进入

W1-2，0.005kg/a 锌进入 W1-1 估算，则 W1-1 中总锌浓度 0.05mg/L，W1-2 中总锌浓度 2.0mg/L。

⑤参考建设单位小试发酵废水检测数据。

⑥由乙腈平衡可知，乙腈在微球表面改性工序的反应液及离心分离三中的清洗废液（指清洗微球，而非清洗设备）作为危废处理，微球离心机不

需要清洗（见 3.3.2 小节水平衡中“（7）器具清洗用水”-“②磁珠和微珠中试”）。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

186

3.5.2.3废水排放情况

1、废水排放口

本项目废水分别通过迈瑞医疗武汉生产基地的 2 个排水口排放。

（1）生活污水：经化粪池处理后通过迈瑞医疗武汉生产基地北部的 W1 污

水排放口接入九龙南路市政污水管网，最终进入豹澥污水处理厂。

（2）工业废水（除纯水制备浓水）：经全景自建废水预处理设施处理后，

通过自建污水管道进入迈瑞医疗武汉基地污水处理站，依托该污水处理站处理

达标后通过迈瑞医疗武汉生产基地南部的 W6 污水排放口进入神墩四路市政污

水管网，最终进入豹澥污水处理厂。

（3）工业废水（纯水制备浓水）：在 4#厂房南部（见附图 5-2）连接至全

景自建的可视化污水管道，与全景自建污水处理站出水一起通过该可视化污水

管道进入迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站，依托该污水处理站处理达标后通

过迈瑞医疗武汉生产基地南部的 W6 污水排放口进入神墩四路市政污水管网，

最终进入豹澥污水处理厂。

（4）迈瑞医疗对全景来水的管控点（采样位置）

根据环境责任主体划分（附件 10），迈瑞医疗对全景进水浓度作出限定（附

件 10 中表 2），该采样点设于全景自建 350m 管道的末端，即全景工业废水进

入迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站综合废水调节池前。

2、第一类污染物管控点（采样位置）

本项目涉及镍元素，根据镍元素平衡分析，本项目基本无镍元素进入废水。

但是考虑到属于重金属元素的特殊性，本次评价将镍作为废水监控指标。按照《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）4.2.1.1的规定，“第一类污染物不分行业和

污水排放方式，也不分受纳水体的功能类别，一律在车间或车间处理设施排放口

采样，其最高允许排放浓度必须达到本标准要求”，本项目拟在镍的使用车间（一

楼纯化间）设置1个总镍的废水监控点。

3、废水收集

（1）收集池

全景自建废水处理设施内共设有2个收集池（1#收集池和2#收集池），其中

1#收集池用于收集高浓废水和高盐废水，2#收集池用于收集低浓度废水以及经过



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

187

全景预处理后的高浓废水和高盐废水，具有调节池的作用。

（2）室内废水管道

室内废水管道根据废水特征及位置设定，见附图6和附图5，具体如下：

1#废水管道系统：收集发酵工序和离心一工序废水，分别位于1F发酵间发酵

罐和1F离心均质间（离心一工序专用离心机），该废水为高浓废水。

2#废水管道系统：收集层析纯化工序和超滤浓缩工序废水，均位于1F纯化间，

该废水为高盐废水。

3#废水管道系统：收集本项目低浓度废水，指除生活污水、纯水制备浓水、

高浓度废水和高盐废水以外的废水，位于1F和2F。

4#废水管道系统：收集纯水制备浓水，位于4#厂房内南部。

生活污水依托迈瑞医疗4#厂房已建管道系统。

（3）室外废水管道

全景自建约350m可视化废水管道，连接本项目所在4#厂房至迈瑞医疗武汉

生产基地污水处理站，见前文图3.1-5及附图2。

4、废水处理设施及流程

按照废水分类分质处理的原则，分别对四类废水进行处理，处理流程示意图

见图3.5-1。

（1）高浓度废水灭活/消毒设施

高浓度废水中微生物主要来源于离心机分离的发酵液。发酵罐清洗废水经发

酵罐自带高位蒸汽灭菌处理后，与高盐高浓废水、离心机发酵液、离心机清洗废

水一起收集进入1#收集池调节水质，并在接触消毒池内投加次氯酸钠灭活消毒。

（2）高盐废水不单独除盐说明

根据物料平衡及水平衡分析，本项目高盐废水TDS产生浓度较高，但其水量

较小，仅为119.27+102.60=221.87m3/a，约占全景生产废水总量的5.3%。经核算，

高盐水与其余生产废水均质处理后TDS将降低至约4557mg/L，低于迈瑞医疗污水

处理站要求的全景预处理后的出水限值6000mg/L，也不会影响后端污水处理站

的正常运行；另一方面，若对高盐高浓废水单独建设除盐设施，经专业环保工程

设计公司评估（本报告评审期间设计人员已参会，见签字表），该成本甚至会高

于全景公司自行建设一套可实现达标排放且无需依托迈瑞医疗污水处理站的污



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

188

水处理设施所需费用，从资源优化配置和经济效益的角度来看，缺乏经济合理性。

除此之外，建设单位已委托设计单位编制了废水处理方案及污水论证报告（附件

25和附件26），从专业角度说明了废水达标排放的可行性。

综合以上三方面的考虑，本项目决定不设置单独的除盐设施。

（3）高盐废水和高浓度废水预处理后续设施

消毒后的废水经混凝沉淀+芬顿+混凝沉淀处理。

（4）低浓度废水处理设施

低浓度废水与混凝沉淀池2出水在2#收集池内调节水质水量，并投加次氯酸

钠消毒，然后一起通过自建污水管道进入迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站综

合调节池。

5、废水处理效率

本项全景自建污水处理设施对各污染物处理效率由全景公司委托第三方环

保设计公司按照环保工程相关规范设计，具体设计处理效率见表3.5-13。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

189

高浓度废水 1#收集池 接触消毒池

生活污水 化粪池 迈瑞医疗 W1 排水口

混凝沉淀 1 芬顿 混凝沉淀 2

事故池

迈瑞医疗 W6 排水口

综合废水调节池

水解酸化+好氧

二沉池

低浓度废水 2#收集池/调节、消毒

清水池

全景自建污水处理设施

迈瑞医疗武汉生产基

地污水处理站设施

高盐废水

纯水制备浓水

图3.5-1废水处理流程示意图



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

190

3.5.2.4废水产排统计

表3.5-13废水产排统计一览表

废水种类
水量
m3/a

类别

污染物（mg/L，pH无量纲，色度倍，粪大肠菌群MPN/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN
色

度

乙

腈

急性

毒性

粪大

肠菌

群

总

锌

总余

氯
TOC

氯化

物
TDS

生活污水 2902.5

进水浓度 6~9 350 150 250 25 5 32 -- -- -- -- -- -- -- -- --

处理效率 -- 15% 9% 30% 3% 0 0 0 0 0 0 -- -- -- -- --

排放浓度 6~9 297.5 136.5 175 24 5 32 0 0 0 -- -- -- -- -- --

高浓度废水① 369.1

进水浓度 6~9 7937 2689 283 108 55 155 15 0 1 16986 4 -- 2317 785 53752

消毒+混凝 1
处理效率

-- 10% 5% 80% 5% 30% 5% 0% 0% 99% 99% 50% -- 10% 0% 5%

混凝 1 出水 6~9 7143 2555 57 103 39 147 15 0 0.01 170 2 -- 2085 785 51064

芬顿处理效率 -- 30% 20% 20% 5% 0% 5% 0% 0% 0% 10% 0% -- 30% 0% 0%

芬顿出水 6~9 5000 2044 45 98 39 140 15 0 0.01 153 2 -- 1460 785 51064

混凝 2 处理效率 -- 10% 5% 20% 0% 5% 0% 0% 0% 40% 5% 50% -- 10% 0% 5%

出水浓度 6~9 4500 1942 36 98 37 140 15 0 0.006 145 1 -- 1314 785 48511

低浓度废水② 3628.99 进水浓度 6~9 231 61 105 3 0 5 5 0 -- -- -- -- 34 -- 310

全景自建污水

处理设施③
3998.09 出水浓度 6~9 625 235 98 12 3 17 6 0 0.0006 13 0.10 -- 152 72 4760

纯水制备浓水

④
227.74 出水浓度 6~9 50 -- -- 5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1000

③+④ 4225.83 综合进水浓度 6~9 594 222 94 12 3 16 6 0 0 12 0.09 0 144 68 4557

迈瑞医疗污水处理站进水限值（附件 10） 6~9 2800 1900 200 80 50 100 100 3 0.5 1000 5 -- 1100 1600 6000



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

191

由表 3.5-13 及图 3.5-1 可知，全景工业废水依托迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站处理，后续废水依托排放情况见表 3.5-14。

3.5-14废水依托处理情况一览表

废水种类
水量
m3/a

类别

污染物（mg/L，pH无量纲，色度倍，粪大肠菌群MPN/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 色度 乙腈
急性

毒性

粪大肠

菌群
总锌 总余氯 TOC 氯化物 TDS

生活污水

W1 排水

口

2902.5

进水浓度 6~9 350 150 250 25 5 32 -- -- -- -- -- -- -- -- --

处理效率 -- 15% 9% 30% 3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% -- -- -- -- --

排放浓度 6~9 297.5 136.5 175 24 5 32 0 0 0 -- -- -- -- -- --

全景自建

污水处理

设施

3998.09 出水浓度 6~9 625 235 98 12 3 17 6 0 0.0006 13 0.10 -- 152 72 4760

纯水制备

浓水
227.74 出水浓度 6~9 50 -- -- 5 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1000

迈瑞医疗

污水处理

站综合废

水调节池

4225.83
全景进水

浓度
6~9 594 222 94 12 3 16 6 0 0 12 0.09 -- 144 68 4557

27000
④迈瑞进

水浓度
6~9 900 278 80 2 2 3 3 0 0 0 0 0 264 17 1000

31225.83
二者综合

浓度
6~9 859 270 82 3 2 5 3 0 0 2 0 0 248 24 1481

水解酸化

池
31225.83

处理效率 -- 30% 10% 50% 0% 30% 30% 5% -- -- -- -- -- 30% 0% 0%

出水浓度 6~9 601 243 41 3 1 3 3 0 0 2 0 0 173 24 1481

好氧+二
沉池

31225.83
处理效率 -- 80% 85% 80% 60% 30% 40% 30% -- -- -- 30% -- 80% 0% 0%

出水浓度 6~9 120 37 8 1.34 1.05 2 2.26 0 0 2 0 0 34.7 24 1481

水解酸化+好氧+二沉
总处理效

率
-- 86% 86.5% 90% 60% 51% 58% 33.5% -- -- -- 30% -- 86% 0% 0%



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书
[...]
GTTCWH2405030C 附件 18-2

G2 引用监测点
E114°33′10.44″

N30°28′8.13″
西北 1300m HCl

2024.5.25~

2024.5.31

原监测报告中点位名称

为“蔡吴监测点”，与

TVOC 同位置，不同时期

《武汉格瑞农生物科技有限公司噬

菌体生物制造产业平台建设项目环

境影响评价监测报告》

ZONDYR24100809 附件 18-3

G3 引用监测点
E114.553940

N30.467828
西 570m

氨、硫化

氢

2024.9.1~

2024.9.7

原监测报告中点位名称

为“O1 环境监测点”



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

218

4.3.2监测因子

引用监测因子：总挥发性有机物（TVOC）、氨、硫化氢、HCl。

补充监测因子：甲醇、甲苯、苯乙烯、NMHC、TSP。

4.3.3监测频次

各因子均连续采样 7 天。

4.3.4采样及分析方法

现场取样、样品保存、分析等均按照《环境空气质量手工监测技术规范》

（HJ194-2017）执行。

表 4.3-3空气污染物分析方法、依据及仪器设备一览表

序

号
污染物 分析方法

分析仪器/

设备型号

检出限

mg/m3

1 TVOC

民用建筑工程室内环境污染控制

标准 GB50325-2020 附录 E 室内

空气中 TVOC 的测定

气相色谱仪

GC8890
/

2 氨
环境空气和废气 氨的测定 纳氏

试剂分光光度法 HJJ533-2009

可见光光度计 722

ZONDY-E-110
0.01

3 苯乙烯

环境空气 苯系物的测定 活性吸

附/二硫化碳解吸-气相色谱法

HI584-2010

GC-97901

气相色谱仪

（QS-FX066）

0.0015

4 硫化氢

《空气和医气检测分析方法》第四

版 亚甲基蓝分光光度法

（3.1.11.2）

可见光光度计 722

ZONDY-E-110
0.001

5 HCl
环境空气和废气 氯化氢的测定离

子色谱法 HJ549-2016
离子色谱仪 IC-20 0.02

6 TSP
环境空气 总悬浮颗粒物的测定

重量法 HI 1263-2022

BT25S

十万分之一天平

（QS-FX055）

0.007

7 甲苯

环境空气 苯系物的测定 活性吸

附/二硫化碳解吸-气相色谱法

HI584-2010

7820A 气相色谱仪

（QS-FX100）
0.0015

8 NMHC

环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总

烃的测定 直接进样-气相色谱法

HJ604-2017

GC-97901

气相色谱仪

（QS-FX066）

0.07

9 甲醇
《空气和废气监测分析方法》（第

四版增补版）国家环境保护总局

7820A

气相色谱仪
0.1



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

219

第六篇第一章第六节（一）

气相色谱法

(QS-FX100)

4.3.5评价标准

TVOC、氨、苯乙烯、硫化氢、甲醇、甲苯、氯化氢执行《环境影响评价

技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D，NMHC 执行《大气污染物综合排

放标准详解》，TSP 执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单二

级标准。

4.3.6监测结果及评价

表 4.3-4空气环境质量结果统计

监测点 监测项目
浓度范围

mg/m3

标准值

mg/m3

最大浓度

占标率

（%）

超标率

（%）

达标

情况

G1

NMHC 1h 平均 0.56~0.91 2.0 45.5 0 达标

甲苯 1h 平均 0.0015L~0.0205 0.2 10.3 0 达标

苯乙烯 1h 平均 0.0015L 0.01 / 0 达标

甲醇 1h 平均 0.1L 3 / 0 达标

G2
TVOC 8h 平均 0.0050~0.0731 0.6 12.2 0 达标

HCl 1h 平均 0.02L 0.05 / 0 达标

G3
氨 1h 平均 0.14~0.17 0.2 85.0 0 达标

硫化氢 1h 平均 0.001L~0.004 0.01 40.0 0 达标

G4 TSP 24h 平均 0.123~0.140 0.3 46.7 0 达标

备注：未检出的以检出限 L 表示。

评价方法采用单因子对比超标倍数法评价，由表 4.3-4 可知，监测点 TVOC、

氨、苯乙烯、硫化氢、甲醇、甲苯、氯化氢可满足《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 限值要求，NMHC 可满足《大气污染物综合排

放标准详解》要求，TSP 可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修

改单二级标准要求。

4.4地表水环境质量现状调查与评价



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

220

4.4.1水环境质量现状

拟建项目废水受纳水体长江（武汉段），根据武汉市生态环境局 2024 年 6

月 17 日发布的《2023 年武汉市生态环境状况公报》，2023 年长江水质情况见

表 4.4-1。

表 4.4-1长江 2023年水质状况一览表

河流 监测断面
功能

类别

水质

现状
达标情况

与2022年同期

相比水质变化

主要污染物

及超标倍数

长江

纱帽 III II 达标 稳定 无

杨泗港 III II 达标 稳定 无

白浒山 III II 达标 稳定 无

由表 4.4-1 可知，长江（武汉段）各断面水质监测指标均能满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中 III 类水体水质标准。

4.4.2区域水污染源调查

根据工程分析结果，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中环境现状调查与评价要求，

“6.6.2.1 水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托

污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达

标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目

排放的有毒有害的特征水污染物。”

本项目废水依托迈瑞医疗武汉生产基地自建污水处理站处理，其相关情况

见表 4.4-2。

表 4.4-2依托的废水处理设施情况一览表

序号 调查内容 具体情况

1 日处理能力

1、迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站总设计规模 700m3/d，

一期一阶段设计规模 120m3/d，拟接纳迈瑞医疗废水量约

90m3/d，余量 30m3/d。

2、本项目拟进入其中的平均废水量约 16m3/d（因设有调节

池，用年废水量计算日平均值，不采用最大日废水量，见

附件 25 和附件 26）。

3、本项目实施后迈瑞医疗污水生产基地污水处理站总设计

规模由 700m3/d 增加至 720m3/d（见附件 9）。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

221

序号 调查内容 具体情况

2 处理工艺

1、（气浮+化学沉淀）/（芬顿+UASB 预处理）+综合调节

池+水解酸化+接触氧化+二沉池+清水池+事故水池。

2、本项目依托其综合调节池及下游工段，不依托前端的预

处理设施。

3 设计进水水质

1、未对迈瑞医疗进水作出限定，仅根据各废水确定了各工

段的污染物混合浓度。

2、对全景进入综合废水调节池的污染物浓度做出限定，见

附件 10。

4
处理后的废水稳定达

标排放情况

迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站目前尚未验收，但已开

始试运行，试运行期间废水水量稳定，出水水质可满足豹

澥污水处理厂设计进水水质要求（见附件 16 检测报告）。

5

设计出水标准是否涵

盖本项目排放的有毒

有害的特征污染物

本项目不涉及有毒有害水污染物，见 9.6.19 小节。

6 建设时序

根据全景与迈瑞医疗的废水处理协议（附件 9），迈瑞医疗

一期一阶段将于 2025 年第 2 季度完成（污水处理站设计规

模 120m3/d），本项目计划于 2025 年 9 月投入运营。

4.4.3依托污水处理设施的情况调查

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）6.8 环境现状

评价内容与要求，“i）依托污水处理设施稳定达标排放评价。评价建设项目依

托的污水处理设施稳定达标状况，分析建设项目依托污水处理设施环境可行

性。”

本项目废水依托迈瑞医疗武汉生产基地自建污水处理站（一期一阶段，

120m3/d）处理，该污水处理站废水总排口安装有流量、pH、COD 在线监测设

施并已备案（附件 27），目前正在试运行。在试运行期间，迈瑞医疗委托武汉

净澜检测有限公司并于 2024 年 8 月 9 日对污水站出水进行了监测，监测结果见

表 4.4-3 及附件 16。

表 4.4-3迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站出水一览表

监测时间：2024年 8月 9日

监测单位：武汉净澜检测有限公司

监测方式：手工检测

废水种类 污染物
排放浓度

mg/L

标准限值

mg/L

达标

情况
执行标准

废水排放口

W6

SS 17 180 达标 豹澥污水

处理厂设氨氮 3.75 30 达标



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

222

计接管水

质要求

TN 4.72 40 达标

TP 0.513 6 达标

氟化物 0.26 20 达标 GB8978-19

96 表 4 三

级
石油类 3.54 20 达标

由表 4.4-3 可知，迈瑞医疗武汉生产基地自建污水处理站一期一阶段废水各

监测指标可以满足达标排放要求（指迈瑞医疗执行的排放标准，见前文表

2.4-9）。

由于迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站尚未办理竣工环保验收手续，为了

满足本项目的废水处理需求，迈瑞医疗（甲方）与全景（乙方）签订了废水处

理协议（附件 9），其中达成协议如下：

1、甲方优先保证乙方废水的处理，甲方在乙方体外诊断生物原材料生产项

目竣工验收前完成武汉生产基地污水处理站一期一阶段的竣工环保验收工作

（设计规模 120m3/d，处理工艺综合调节池+水解酸化+好氧+二沉池+清水池+

事故池）。

2、本项目实施后，甲方迈瑞医疗项目污水处理站总设计规模由批复的

700m3/d 增加至 720m3/d，以确保甲方和本项目废水均能得到处理。

3、甲方后期在该地点实施的其他项目，新增的废水进入该污水处理站，或

者对该污水处理站实施改扩建的，所采取的工艺应能满足甲方废水的达标排放

要求。

4、乙方进入甲方污水处理站的废水，必须满足双方在环境责任主体划分文

件中确定的进水浓度限值（《关于武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原

材料生产项目环境管理责任主体的说明》中表 2）。

同时，全景委托设计单位编制了《武汉全景生物技术有限公司体外诊断生

物原材料生产项目生产废水预处理设施建设项目初步设计方案》（武汉格林环

源净化工程有限公司，2025 年 4 月，附件 25）、《关于武汉全景生物技术有限

公司体外诊断生物原材料生产项目工业废水依托武汉迈瑞生物医疗科技有限公

司武汉生产基地污水处理站的论证报告》（武汉格林环源净化工程有限公司，

2025 年 4 月，附件 26），从环保工程设计、污水运营的角度对本项目废水依托

可行性进行了说明和论述。

除此之外，本文在 5.3.2.2 小节也按照《环境影响评价技术导则 地表水环



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

223

境》（HJ2.3-2018）8.2.3 的要求，从日处理能力、处理工艺、设计进水水质、

处理后的废水稳定达标排放情况及排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害

的特征水污染物等方面对依托污水处理设施进行了环境可行性分析。

综上所述，因此本项目废水依托该污水处理站具有环境可行性。

4.5地下水环境质量现状调查与评价

4.5.1地下水监测布点

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中 8.3.3.3 要求：

“二级评价项目潜水含水层的水质监测点应不少于 5 个，可能受建设项目影响

且具有饮用水开发利用价值的含水层 2~4 个。原则上建设项目场地上游和两侧

的地下水水质监测点均不得少于 1 个，建设项目场地及其下游影响区的地下水

水质监测点不得少于 2 个”、“一般情况下，地下水水位监测点数宜大于相应

评价级别地下水水质监测点数的 2 倍”。

按照上述要求，本项目收集了周边地下水现有监测资料，同时对周边地下

水环境进行补充监测布点，具体布点方案见表 4.5-1。

本项目共布置 5 个地下水水质监测点，同一时期地下水流向大致为北-南，

点位设置优先考虑引用点位方位，兼顾场地、上下游及两侧，水质点位及数量

基本满足导则要求。

本项目共布置 13个地下水水位监测点，满足大于 2倍水质监测点数量要求。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

224

表 4.5-1地下水环境质量监测布点一览表

数据来源 布点编号 经纬度
与本项目方位

及距离
监测内容 点位说明 监测日期 备注

《武汉全景生物技术有限公司体外

诊断生物原材料生产项目环境现状

监测报告》HBQSBG20250307004

附件 23

D1
E114°33′38.07″

N30°28′03.19″
场地内 水位、水质 场地

2025.3.17、

2025.4.3

全景自建污水处

理设施所在位置

D2
E114°33′37.09″

N30°27′55.14″
南 200m 水位 下游 2025.3.17 /

《武汉禾元生物科技股份有限公司

植物源重组人血清白蛋白产业化基
[...]
7 硫化氢 0.06 0.008 0.008×10-3

8 苯系物 / / 0.762 0.0008

（4）项目大气污染物年排放量核算

表 5.2-16大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 有组织年排放量 t/a 无组织年排放量 t/a 合计年排放量 t/a

1 NMHC 0.7528 0.1403 0.8931

2 甲醇 0.0074 0.0014 0.0088

3 甲苯 0.0051 0.0007 0.0058

4 HCl 0.0183 0.0034 0.0217

5 苯乙烯 0.151×10-3 0.022×10-3 0.173×10-3



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

257

6 氨 0.0152 0.0026 0.0178

7 苯系物 0.0052 0.0008 0.0060

8 硫化氢 0.048×10-3 0.008×10-3 0.056×10-3

（4）非正常排放量核算

表 5.2-17污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排放

浓度/

（mg/m3）

非正常排

放速率/

（kg/h）

单次

持续

时间

/h

年发

生频

次/次

应对措施

1 DA001
废气处

理设施

故障、检

修

NMHC 5.7 0.520 1 1

安排专人负

责废气处理

设施巡查，发

生故障时立

即停止生产

并检修

甲醇 0.06 5.2×10-3 1 1

甲苯 0.03 2.8×10-3 1 1

HCl 0.14 0.013 1 1

苯乙烯 9×10-4 8.3×10-5 1 1

氨 0.04 4.1×10-3 1 1

苯系物 0.03 2.9×10-3 1 1

2 DA002

氨 5.5 0.006 1 1

硫化氢 0.03 2.9×10-5 1 1

NMHC 5.9 0.006 1 1

5.2.4大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界

浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环

境质量浓度限值的，可以自厂界外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

本项目大气评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）8.1.2，“二级评价项目不进行进一步预测与评价”。而根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）8.8.5，大气环境防护距离的确

定需要采用进一步预测模型，因此不需要设置大气环境防护距离。

5.2.5大气环境影响评价结论

本项目大气评价等级为二级，主要污染物为 NMHC、NH3、苯乙烯、甲醇、



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

258

甲苯、氯化氢、硫化氢，排放形式包括有组织和无组织排放。有组织废气经处

理后，占标率最大的前三项为 DA001 的 NMHC、氯化氢、NH3，最大浓度占标

率分别为 0.12%、0.12%、0.01%，最大贡献浓度出现在 45m 处；无组织废气中

占标率最大的前三项为生产厂房（面源）的 NMHC、全景自建污水处理设施（面

源）的 NH3、生产厂房（面源）的氯化氢，最大浓度占标率分别为 1.86%、0.29%、

0.15%，最大贡献浓度分别出现在 31m、14m、31m 以内。本项目废气对环境空

气最大影响在厂址外 50m 以内，各污染物均可达标排放，影响程度可接受。本

项目为二级评价，不需设大气环境防护距离。

5.3运营期地表水环境影响预测及评价

5.3.1地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）5.2.2.2，“间

接排放建设项目评价等级为三级 B”。本项目废水依托迈瑞医疗污水处理站处

理达标后通过市政污水管网进入豹澥污水处理厂，属于间接排放，地表水评价

等级为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）7.1.2，“7.1.2

一级、二级、水污染影响型三级 A 与水文要素影响型三级评价应定量预测建设

项目水环境影响，水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。”

5.3.2地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）8.1.2 水污染

影响型三级 B 评价。主要评价内容包括：

a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.3.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）8.2.1，“水污

染控制和水环境影响减缓措施有效性评价应满足以下要求：a）污染控制措施及

各类排放口排放浓度限值等应满足国家和地方相关排放标准及符合有关标准规

定的排水协议关于水污染物排放的条款要求。”



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

259

根据前文分析结果，本项目废水经处理后与排放标准比较情况见表 5.3-1。

表 5.3-1废水达标分析一览表

废水

种类
污染物

排放浓度

mg/L

标准限值

mg/L
达标情况 排放标准

生活

污水

pH 无量纲 6-9 6~9 达标

豹澥污水处理厂设计

接管标准

COD 297.5 400 达标

BOD5 136.5 180 达标

SS 175 200 达标

氨氮 24 30 达标

TP 5 6 达标

TN 32 40 达标

工业

废水

pH 无量纲 6-9 6~9 达标

豹澥污水处理厂设计

接管标准

COD 120 320 达标

BOD5 37 150 达标

SS 8 180 达标

氨氮 1.34 25 达标

TP 1.05 3 达标

TN 2 40 达标

色度 2.26 50 达标

《生物工程类制药工

业水污染物排放标

准》（GB21907-2008）

乙腈 / 3 达标

急性毒性 / 0.07 达标

粪大肠菌群 2 500 达标

总余氯 / 0.5 达标

TOC 34.7 30 超标

总锌 / 3 达标

《发酵类制药工业水

污染物排放标准》

（GB21903-2008）

氯化物 24 800 达标 《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31960-2015）

B 级

TDS 1481 2000 达标

基准排水量 25.4 80 / GB21907-2008

由表 5.3-1 可知，本项目废水各项指标除 TOC 外均可满足相应排放标准限

值要求。其中化粪池和全景废水预处理设施可行性分析如下，依托的迈瑞武汉

生产基地污水处理站可行性分析见 5.3.2.2 小节。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

260

5.3.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）8.2.3，“依托

污水处理设施的环境可行性评价，主要从污水处理设施的日处理能力、处理工

艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况及排放标准是否涵盖建设

项目排放的有毒有害的特征水污染物等方面开展评价，满足依托的环境可行性

要求。”

1、日处理能力

迈瑞医疗项目共分两期建设，其中一期又分为两阶段建设。武汉武汉迈瑞

生物医疗科技有限公司计划于 2025年第 2季度完成该项目第一阶段竣工环保验

收工作并正式运营，验收内容包括 1 座污水处理站。该污水处理站环评文件及

批复总规模为 700m3/d，其中一期第一阶段设计规模为 120m3/d，拟接纳迈瑞医

疗项目废水量约为 90m3/d，尚有余量约 30m3/d。

根据《关于武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目工业

废水依托武汉迈瑞生物医疗科技有限公司武汉生产基地污水处理站的论证报

告》（武汉格林环源净化工程有限公司，2025 年 4 月，附件 26），本项目进入

迈瑞医疗污水处理站的废水按日均值考虑，考虑安全系数后平均废水量约为

16m3/d，小于 30m3/d，从日处理能力可以满足要求。

同时，由于依托的迈瑞医疗污水处理站尚未竣工环保验收，为了保证本项

目的顺利进行，武汉迈瑞生物医疗科技有限公司和武汉全景生物技术有限公司

达成了废水处理协议（附件 9）。协议中明确了该污水处理站将优先接纳处理

本项目的工业废水，并将污水处理站总设计规模由环评批复的 700m3/d 提升至

720m3/d，这样从处理规模上，本项目的实施也不会影响迈瑞医疗的废水处理，

因此该污水处理站总体设计规模可以满足本项目要求。

2、处理工艺

污水工艺说明：由图 5.3-1 可知，在本项目实施前，迈瑞医疗武汉生产基地

污水处理站共收集处理厂区内 3 种废水：含油废水、一般清洗废水和荧光检测

废水，其中含油废水经隔油+气浮预处理，一般清洗废水不经预处理，荧光检测

废水经芬顿+絮凝沉淀+UASB 预处理。预处理后的废水与一般清洗废水在污水

处理站综合废水调节池混合并调节水质，再经水解酸化+好氧（生物接触氧化法）



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

261

+沉淀处理后排放。

本项目工业废水（除纯水制备浓水）经全景自建废水预处理设施处理后和

纯水制备浓水一起进入迈瑞医疗污水处理站综合废水调节池，依托迈瑞医疗水

解酸化+好氧+沉淀工艺处理后排放，废水总体走向及流程见图 5.3-2。

图 5.3-1迈瑞武汉生产基地污水处理站处理工艺



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

262

高浓度废水 1#收集池 灭活/消毒

生活污水 化粪池 迈瑞医疗 W1 排水口

混凝沉淀 1 芬顿 混凝沉淀 2

事故池

迈瑞医疗 W6 排水口

综合废水调节池

水解酸化+好氧

二沉池

低浓度废水 2#收集池调节水质+消毒

清水池

高盐废水

依托设施

图例

纯水制备浓水

图5.3-2废水处理流程图



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

263

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》

（HHJ1062-2019）附录表 B.2，废水处理可行技术见表 5.3-2。

表5.3-2废水处理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 可行性技术

综 合 废 水

（ 生 产 废

水、生活污

水）

pH值、色度（稀释倍数）、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、动植物油、挥发酚、

氨氮、总氮、总磷、甲醛、乙腈、总余氯（以

Cl计）、a粪大肠菌群数（MPN/L）、总有

机碳（TOC）、急性毒性（HgCl2毒性当量）

预处理+生化处理+深度处理

预处理：灭活、混凝、沉淀、中

和调节、氧化、吸附

生化处理：水解酸化、厌氧生物、

好氧生物、曝气生物滤池

深度处理：活性炭吸附、高级氧

化、臭氧、芬顿氧化、离子交换、

树脂过滤、膜分离

a 消毒指示微生物指标。

本项目废水总体处理为预处理+生化处理，其中预处理工艺包括灭活/消毒、

混凝沉淀、氧化（芬顿、次氯酸钠），生化处理工艺包括水解酸化、好氧生物，

均是 HHJ1062-2019 中可行技术，处理工艺可行。

3、设计进水水质

根据建设单位提供的资料，迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站根据各废水

确定了各工段的污染物混合浓度，但并未强制对迈瑞的进水浓度做出限定。

为了论证避免全景废水对迈瑞医疗污水处理站的冲击，迈瑞医疗于2025年4

月委托武汉格林环源净化工程有限公司编制了《关于武汉全景生物技术有限公司

体外诊断生物原材料生产项目工业废水依托武汉迈瑞生物医疗科技有限公司武

汉生产基地污水处理站的论证报告》（附件26），对全景出水的关键性指标作出

限定，因此本文主要根据迈瑞医疗对全景的进水浓度限值（附件10中表2）作为

设计进水水质进行评价，对比情况见表5.3-3。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

264

表 5.3-3迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站设计进水水质情况一览表

污染物 pH COD BOD SS 氨氮 TP TN 色度 乙腈
急性

毒性

粪大肠

菌群
总锌 总余氯 TOC 氯化物 TDS

全景预处理设施出水浓度

①
6~9 625 235 98 12 3 17 6 0 0.0006 13 0.10 -- 152 72 4760

纯水制备出水浓度② 6~9 50 / / 5 / / / / / / / / / / 1000

①+②理论混合浓度 6~9 594 222 94 12 3 16 6 0 0 12 0.09 -- 144 68 4557

全景与迈瑞医疗的协议进

水浓度限值
6~9 2800 1900 200 80 50 100 100 3.0 0.5 / 3.0 / 1100 1600 6000

单位：mg/L，pH 无量纲，色度倍，粪大肠菌群 MPN/L。

由表 5.3-3 可知，本项目工业废水经全景自建污水处理设施处理后可满足迈瑞医疗进水浓度限值要求，因此从设计进水水质考虑，

依托可行。

4、处理后的废水稳定达标排放情况

根据工程分析结果，本项目废水依托迈瑞医疗污水处理站处理后，各污染物（除 TOC）均可满足达标排放要求，从该角度考虑，

依托可行。其中，迈瑞医疗污水处理站调节池的各污染物浓度以及各设施的处理效率均来源于迈瑞医疗污水处理站的运营及设计单位。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

265

表5.3-4废水依托处理情况一览表

废水种类
水量
m3/a

类别

污染物（mg/L，pH无量纲，色度倍，粪大肠菌群MPN/L）

pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 色度 乙腈
急性

毒性

粪大肠

菌群
总锌 总余氯 TOC 氯化物 TDS

迈瑞医疗

污水处理

站综合废

水调节池

4225.83
全景进水

浓度
6~9 594 222 94 12 3 16 6 0 0 12 0.09 -- 144 68 4557

27000
④迈瑞进

水浓度
6~9 900 278 80 2 2 3 3 0 0 0 0 0 264 17 1000

31225.83
二者综合

浓度
6~9 859 270 82 3 2 5 3 0 0 2 0 0 248 24 1481

水解酸化

池
31225.83

⑤处理效

率
-- 30% 10% 50% 0% 30% 30% 5% -- -- -- -- -- 30% 0% 0%

出水浓度 6~9 601 243 41 3 1 3 3 0 0 2 0 0 173 24 1481

好氧+二
沉池

31225.83

⑤处理效

率
-- 80% 85% 80% 60% 30% 40% 30% -- -- -- 30% -- 80% 0% 0%

出水浓度 6~9 120 37 8 1.34 1.05 2 2.26 0 0 2 0 0 34.7 24 1481

水解酸化+好氧+二沉
总处理效

率
-- 86% 86.5% 90% 60% 51% 58% 33.5% -- -- -- 30% -- 86% 0% 0%

W6排水口 31225.83 排放浓度 6~9 120 37 8 1.34 1.05 2 2.26 0 0 2 0 0 34.7 24 1481

标准浓度限值 6~9 400 180 200 30 6 40 50 3 0.07 500 3 0.5 30 800 2000

标准名称 豹澥污水处理厂设计接管水质要求
《生物工程类制药工业水污染物

排放标准》（GB21907-2008）表 2
① ② ③

①《发酵类制药工业水污染物排放标准》（GB21903-2008）表 2；②《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2；③《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31960-2015）B 级；④和⑤数据均来源于迈瑞医疗污水处理站设计及运营单位（武汉格林环源净化工程有限公司）。



武汉全景生物技术有限公司体外诊断生物原材料生产项目环境影响报告书

武汉道清环保有限公司

266

5、排放标准是否涵盖有毒有害特征水污染物

根据本文 9.6.19 小节分析结果，本项目不涉及有毒有害水污染物。

综上所述，本项目废水依托迈瑞医疗武汉生产基地污水处理站可行。

5.3.2.3豹澥污水处理厂接纳可行性

本项目废水与迈瑞医疗武汉生产基地废水经处理达标后通过市政污水管道

进入豹澥污水处理厂，其接纳可行性分析如下：

（1）处理工艺：豹澥污水处理厂一期工程污水处理工艺采用“水解酸化

+A/A/O+深度处理”工艺，排放水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及其修改单一级 A 标准后经排江管道排入长江（武汉段），

处理工艺符合本项目排放的污染物（主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N 等）的

要求。豹澥污水处理厂未涉及的污染物（色度、总锌、粪大肠菌群等），本项

目已按照直接排放的要求执行了《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）和《发酵类制药工业水污染物排放标准》（GB21903-2008）